Diário Oficial
nº :

26316

 Data de
publicação:

25/06/2014

 Matéria nº : 676274

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      180,      DE   25   DE     JUNHO     DE 2014.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por
Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de
dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei
nº 10.037, de 30 de dezembro de 2013 e Lei nº 9.970, de 02 de agosto de 2013.

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado,
constante da Lei nº 10.037, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito
Suplementar por Anulação no valor total de R$ 6.238.036,76 (seis milhões e duzentos e
trinta e oito mil e trinta e seis reais e setenta e seis centavos), para atender as
programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO
FIPLAN Nº

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR
SUPLEMENTADO

702 28101 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 2.173.036,76

745 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 765.000,00

762 17601 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E
COMERCIAL

700.000,00

766 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
PAVIMENTAÇÃO URBANA

2.600.000,00

TOTAL   6.238.036,76

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s)
respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  25  de   junho   de 2014, 193º da Independência e
126º da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO :
702

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

04 122 036 2006 9900 Manutenção de
Serviços de

Transportes -
ESTADO

F 339100000 131 OD NO 8.500,00

04 122 036 2007 9900 Manutenção de
Serviços

Administrativos Gerais
- ESTADO

F 449000000 131 OD NO 85.000,00

15 127 072 5149 9900 Apoio a Elaboração de
Planos Diretores

Municipais - ESTADO

F 339000000 161 OD NO 70.000,00

15 451 072 1820 0600 Construcão,
Ampliacão e

Recuperacão de
Edificacões Públicas -

REGIAO VI - SUL

F 449000000 131 OCF NO 315.943,02

15 451 072 5168 0100 Apoio a Execução de
Projetos, Construções
e Reformas de Obras
Públicas Municipais -

REGIAO I -
NOROESTE I

F 444000000 131 OCF NO 175.284,68

15 451 072 5168 0500 Apoio a Execução de
Projetos, Construções
e Reformas de Obras
Públicas Municipais -

REGIAO V -
SUDESTE

F 444000000 131 OCF NO 1.141.262,29

15 451 072 5168 0800 Apoio a Execução de
Projetos, Construções
e Reformas de Obras
Públicas Municipais -

REGIAO VIII - OESTE

F 444000000 131 OCF NO 270.000,00

16 122 036 2006 9900 Manutenção de
Serviços de

Transportes -
ESTADO

F 339000000 131 OD NO 9.381,46

16 122 036 2007 9900 Manutenção de
Serviços

Administrativos Gerais
- ESTADO

F 339000000 100 OD NO 41.967,96

      F 339000000 131 OD NO 37.775,79

16 131 036 2014 9900 Publicidade
Institucional e
Propaganda -

ESTADO

F 339100000 100 CMM NO 17.801,56

16 482 239 1763 9900 Construção de
Habitações Urbanas e

Infraestrutura -
ESTADO

F 449000000 131 OCF NO 120,00

PROCESSO :
745

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 302 326 2978 0600 Obras de Reformas e
Ampliações na Rede
de Atendimento em

Saúde - REGIAO VI -
SUL

S 339000000 134 OD NO 15.000,00

10 305 327 4300 9900 Consolidação do MT
Laboratório como

Referência Estadual
nas Ações

Laboratoriais de

S 449000000 112 OD NO 150.000,00

Vigilância em Saúde -
ESTADO

10 302 327 4309 1200 Gerenciamento das
Unidades sob Gestão

de Organizações
Sociais - REGIAO XII -

CENTRO NORTE

S 449000000 112 CMF NO 600.000,00

PROCESSO :
762

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
INDUSTRIAL E COMERCIAL

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

22 661 328 1837 9900 Incentivo a Projetos de
Fomento Industrial e
Comercial - ESTADO

F 335000000 101 OD NO 700.000,00

PROCESSO :
766

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

09 272 997 8040 9900 Recolhimento de
Encargos e
Obrigações

Previdenciárias de
Inativos e

Pensionistas do
Estado de Mato

Grosso - ESTADO

F 319100000 131 DO NO 1.300.000,00

26 122 036 2008 9900 Remuneração de
Pessoal Ativo do

Estado e Encargos
Sociais. - ESTADO

F 319100000 131 OD NO 1.300.000,00

TOTAL GERAL: 6.238.036,76

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO :
702

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES

PROGRAMA
DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

15 451 072 1820 0600 Construcão,
Ampliacão e

Recuperacão de
Edificacões Públicas -

REGIAO VI - SUL

F 339000000 131 CMF NO 315.943,02

      F 449000000 161 OD NO 70.000,00

15 451 072 5168 0300 Apoio a Execução de
Projetos, Construções
e Reformas de Obras
Públicas Municipais -

REGIAO III -
NORDESTE

F 444000000 131 OD NO 599.710,53

15 451 072 5168 0500 Apoio a Execução de
Projetos, Construções
e Reformas de Obras
Públicas Municipais -

REGIAO V -
SUDESTE

F 445000000 131 CMF NO 43.000,00

15 451 072 5168 0600 Apoio a Execução de
Projetos, Construções
e Reformas de Obras
Públicas Municipais -

REGIAO VI - SUL

F 444000000 131 OCF NO 876.139,88

      F 444000000 131 OD NO 72.696,56

16 122 036 2004 9900 Manutenção de
Gabinetes  - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 35.000,00

16 122 036 2005 9900 Manutenção e
Conservação de Bens

Imóveis - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 19.436,04

      F 339000000 100 CMM NO 3.453,23

      F 339000000 131 OD NO 3.402,00

16 131 036 2014 9900 Publicidade
Institucional e
Propaganda -

ESTADO

F 339000000 100 OD NO 1.880,25

      F 339000000 131 OD NO 432,00

16 482 239 1763 0600 Construção de
Habitações Urbanas e

Infraestrutura -
REGIAO VI - SUL

F 449000000 131 CMF NO 120,00

16 781 036 2138 9900 Manutenção dos
Serviços de

Transporte Aéreo -
ESTADO

F 339000000 131 OD NO 131.823,25

TOTAL FISCAL: 2.173.036,76

TOTAL SEGURIDADE: 0,00

TOTAL GERAL: 2.173.036,76

PROCESSO :
745

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PROGRAMA
DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 302 326 2978 0600 Obras de Reformas e
Ampliações na Rede
de Atendimento em

Saúde - REGIAO VI -
SUL

S 449000000 134 EP NO 15.000,00

10 302 327 4309 1200 Gerenciamento das
Unidades sob Gestão

de Organizações
Sociais - REGIAO XII
- CENTRO NORTE

S 335000000 112 CMF NO 600.000,00

10 305 327 4300 9900 Consolidação do MT
Laboratório como

Referência Estadual
nas Ações

Laboratoriais de
Vigilância em Saúde -

ESTADO

S 339000000 112 OD NO 150.000,00

TOTAL FISCAL: 0,00

TOTAL SEGURIDADE: 765.000,00

TOTAL GERAL: 765.000,00

PROCESSO :
762

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
INDUSTRIAL E COMERCIAL

PROGRAMA
DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

22 661 328 1837 9900 Incentivo a Projetos
de Fomento Industrial

e Comercial -
ESTADO

F 339000000 101 OCF NO 700.000,00

TOTAL FISCAL: 700.000,00

TOTAL SEGURIDADE: 0,00

TOTAL GERAL: 700.000,00

PROCESSO :
766

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA

PROGRAMA
DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

26 122 036 2008 9900 Remuneração de
Pessoal Ativo do

Estado e Encargos
Sociais. - ESTADO

F 319000000 131 DO NO 2.600.000,00

TOTAL FISCAL: 2.600.000,00

TOTAL SEGURIDADE: 0,00

TOTAL GERAL: 2.600.000,00

ANEXO III

Processo: 702 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 1763 - Construção de Habitações Urbanas e
Infraestrutura

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Casa construída(Unidade) 45,00

Meta Física Neste
Processo:

Casa construída(Unidade) 0,01

Processo: 702 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 1820 - Construcão, Ampliacão e Recuperacão
de Edificacões Públicas

Regional: 0600 - REGIAO
VI - SUL

Meta Física: Edificação pública construída(Metro quadrado) 6.396,56

Meta Física Neste
Processo:

Edificação pública construída(Metro quadrado) 373,00

Processo: 702 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de
Transportes

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 702 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 702 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 2014 - Publicidade Institucional e
Propaganda

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 702 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5149 - Apoio a Elaboração de Planos Diretores
Municipais

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Plano elaborado(Unidade) 10,00

Meta Física Neste
Processo:

Plano elaborado(Unidade) 10,00

Processo: 702 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5168 - Apoio a Execução de Projetos,
Construções e Reformas de Obras Públicas
Municipais

Regional: 0100 - REGIAO I -
NOROESTE I

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 390,00

Meta Física
Neste
Processo:

Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 898,16

Processo: 702 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5168 - Apoio a Execução de Projetos, Construções
e Reformas de Obras Públicas Municipais

Regional: 0500 - REGIAO V
- SUDESTE

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 390,00

Meta Física
Neste
Processo:

Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 1.455,03

Processo: 702 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5168 - Apoio a Execução de Projetos, Construções
e Reformas de Obras Públicas Municipais

Regional: 0800 - REGIAO
VIII - OESTE

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 390,00

Meta Física
Neste
Processo:

Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 2.779,35

Processo: 702 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 1763 - Construção de Habitações Urbanas e
Infraestrutura

Regional: 0600 - REGIAO VI -
SUL

Meta Física: Casa construída(Unidade) 6.898,00

Meta Física Neste
Processo:

Casa construída(Unidade) 6.494,40

Processo: 702 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 1820 - Construcão, Ampliacão e Recuperacão
de Edificacões Públicas

Regional: 0600 - REGIAO
VI - SUL

Meta Física: Edificação pública construída(Metro quadrado) 6.396,56

Meta Física Neste
Processo:

Edificação pública construída(Metro quadrado) 373,00

Processo: 702 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 2004 - Manutenção de Gabinetes Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Demanda atendida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste Processo: Demanda atendida(Percentual) 100,00

Processo: 702 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 2005 - Manutenção e Conservação de Bens
Imóveis

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 702 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 2014 - Publicidade Institucional e
Propaganda

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 702 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 2138 - Manutenção dos Serviços de
Transporte Aéreo

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 702
Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5168 - Apoio a Execução de Projetos, Construções e Reformas de
Obras Públicas Municipais

Regional: 0300 - REGIAO III -
NORDESTE

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 390,00

Meta Física Neste
Processo:

Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 3.170,39

Processo: 702
Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5168 - Apoio a Execução de Projetos, Construções e Reformas de
Obras Públicas Municipais

Regional: 0500 - REGIAO V -
SUDESTE

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 390,00

Meta Física Neste
Processo:

Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 1.455,03

Processo: 702
Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 5168 - Apoio a Execução de Projetos, Construções e Reformas de Obras
Públicas Municipais

Regional: 0600 - REGIAO VI -
SUL

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 2.415,84

Meta Física Neste
Processo:

Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 491,87

Processo: 745
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2978 - Obras de Reformas e Ampliações na Rede de Atendimento
em Saúde

Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL

Meta Física: Unidade ampliada(Unidade) 6,00

Meta Física Neste
Processo:

Unidade ampliada(Unidade) 6,00

Processo: 745
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 4300 - Consolidação do MT Laboratório como Referência Estadual nas Ações Regional: 9900 -

Laboratoriais de Vigilância em Saúde ESTADO

Meta Física: Laboratório público monitorado(Percentual) 75,00

Meta Física Neste
Processo:

Laboratório público monitorado(Percentual) 75,00

Processo: 745
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 4309 - Gerenciamento das Unidades sob Gestão de
Organizações Sociais

Regional: 1200 - REGIAO XII - CENTRO
NORTE

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00

Meta Física Neste
Processo:

Unidade supervisionada(Unidade) 1,00

Processo: 745
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2978 - Obras de Reformas e Ampliações na Rede de Atendimento
em Saúde

Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL

Meta Física: Unidade ampliada(Unidade) 6,00

Meta Física Neste
Processo:

Unidade ampliada(Unidade) 6,00

Processo: 745
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 4300 - Consolidação do MT Laboratório como Referência Estadual nas Ações
Laboratoriais de Vigilância em Saúde

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Laboratório público monitorado(Percentual) 75,00

Meta Física Neste
Processo:

Laboratório público monitorado(Percentual) 75,00

Processo: 745
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 4309 - Gerenciamento das Unidades sob Gestão de
Organizações Sociais

Regional: 1200 - REGIAO XII - CENTRO
NORTE

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00

Meta Física Neste
Processo:

Unidade supervisionada(Unidade) 1,00

Processo: 762
Unidade
Orçamentária:

17601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E
COMERCIAL

PAOE: 1837 - Incentivo a Projetos de Fomento Industrial e Comercial Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Empresa beneficiada(Unidade) 70,00

Meta Física Neste Processo: Empresa beneficiada(Unidade) 42,00

Processo: 762
Unidade
Orçamentária:

17601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E
COMERCIAL

PAOE: 1837 - Incentivo a Projetos de Fomento Industrial e Comercial Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Empresa beneficiada(Unidade) 70,00

Meta Física Neste Processo: Empresa beneficiada(Unidade) 42,00

Processo: 766
Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
PAVIMENTAÇÃO URBANA

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos
Sociais.

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 766
Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
PAVIMENTAÇÃO URBANA

PAOE: 8040 - Recolhimento de Encargos e Obrigações Previdenciárias de Inativos e
Pensionistas do Estado de Mato Grosso

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 766
Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
PAVIMENTAÇÃO URBANA

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos
Sociais.

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00

*
 Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial